ATA DA 003ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

1

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, conforme
prévia convocação, no Gabinete do Diretor-Presidente do DER/PR, localizado no primeiro andar do
Edifício “Osvaldo Pacheco de Lacerda”, realizou-se a terceira reunião do corrente exercício, sob a
Presidência de FERNANDO FURIATTI SABOIA , Diretor-Presidente do DER/PR, tendo como
Secretário, TERUFUMI KATAYAMA , Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente e presentes os
membros: ALEXANDRE CASTRO FERNANDES , Diretor de Operações, JANICE
KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica, MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM ,
Diretor Administrativo-Financeiro e como participante, MARAN CARNEIRO DA SILVA
Assessor Jurídico do DER/PR. O expediente constou da leitura dos seguintes processos:....................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 23.395.845-0 pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para apreciação a
solicitação de revogação do Pregão Eletrônico nº 13/2024 DER/DOP, referente a “execução de
serviços de conservação rotineira da faixa de domínio das rodovias sob jurisdição do DER/PR, com
fornecimento de materiais, subdividido em 40 (quarenta) lotes”, por razões de interesse público e
ausência de adjudicação e homologação do certame, DELIBERA,  por aprovar a matéria e
encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para revogação; sendo determinado a baixa da
Deliberação n° 030/2025......................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 23.395.915-4 pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para apreciação a
solicitação de revogação da Concorrência Eletrônica nº 30/2024 DER/DOP, referente a “execução
de serviços de manutenção e conservação rotineira e periódica do pavimento das rodovias sob
jurisdição do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná (DER/PR), com fornecimento de
materiais, subdividido em 40 (quarenta) Lotes”, por razões de interesse público e ausência de
adjudicação e homologação do certame, DELIBERA,  por aprovar a matéria e encaminhamento ao
Senhor Diretor-Presidente para revogação; sendo determinado a baixa da Deliberação
n° 031/2025.........................................................................................................................................
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
TERUFUMI KATAYAMA ,               (assinado eletronicamente)                Secretário, redigi esta
Ata que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO FURIATTI SABOIA

Diretor-Presidente do DER/PR
Presidente

(assinado eletronicamente)
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor de Operações
Membro

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 29/01/2025 10:06. Inserido ao protocolo 23.407.715-5 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 29/01/2025 10:02.  Demais assinaturas na folha 3a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 405675e0fd61e4d86ffb14a93f50c6e8.

ATA DA 003ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

2

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM

Diretor Administrativo-Financeiro
Membro

(assinado eletronicamente)
MARAN CARNEIRO DA SILVA

Assessor Jurídico do DER/PR

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 29/01/2025 10:06. Inserido ao protocolo 23.407.715-5 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 29/01/2025 10:02.  Demais assinaturas na folha 3a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 405675e0fd61e4d86ffb14a93f50c6e8.

3a
2

Documento: ATA_003_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 29/01/2025 10:06 Local: DER/DG/GAB, Maran Carneiro da Silva
(XXX.030.119-XX)  em 29/01/2025 10:09  Local:  DER/DG/GAB,  Fernando Furiatti  Saboia  (XXX.029.889-XX)  em 29/01/2025 10:58  Local:
DER/DG/GAB,  Mohamed  Mudar  Sheikh  Kasem  (XXX.366.218-XX)  em  29/01/2025  11:01  Local:  DER/DAF,  Janice  Kazmierczak  Soares
(XXX.048.959-XX)  em  29/01/2025  11:06  Local:  DER/DT.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 29/01/2025 14:10 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 23.407.715-5 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 29/01/2025 10:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
405675e0fd61e4d86ffb14a93f50c6e8.